
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

ПЕТУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Петушинского района 
Владимирской области 

 

                                                                        
от 27.02.2025г            г. Петушки                                                                 № 102 
 

Об утверждении Плана основных 

мероприятий муниципального образования 

«Петушинское сельское поселение», в 

области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций,  обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2025 год   

 

В целях дальнейшего повышения уровня подготовки должностных лиц, 
органов управления и сил гражданской обороны населения к действиям в 
чрезвычайных ситуациях, во исполнении статьи 8 Федерального закона от 
12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», статьи 11 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения  и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии Планом 
основных мероприятий Владимирской области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год, 
руководствуясь Уставом муниципального образования МО «Петушинское  
сельское поселение», 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования 
«Петушинское сельское поселение» в области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год согласно 
приложению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений 
Петушинского сельского поселения независимо от организационно-правовых 
форм собственности принять настоящий план к исполнению. 

3. Доведение выписок из плана основных мероприятий муниципального 
образования «Петушинское сельское поселение» по вопросам гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 



 
 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год до 
всех предприятий, организаций и учреждений Петушинского сельского поселения 
возложить на муниципальное казенное учреждение «Административно-
хозяйственный центр Петушинского сельского поселения». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте администрации Петушинского сельского  

поселения. 

 

 

Глава администрации                                                                             П.В.Курочка



 
 

  Приложение 
                                                                                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                                                                                             
                                                                                                                                       от_27.02.2025_ № _102_                          

 
 
 
 
 
 

ПЛАН 
основных мероприятий Петушинского сельского поселения в области гражданской обороны,  
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  

и безопасности людей на водных объектах 
на 2025 год 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

Раздел I. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
1.      

Раздел II. Мероприятия, проводимые центральным аппаратом МЧС России 
2.  Участие в штабной тренировке по подготовке к обеспечению 

безаварийного пропуска весеннего половодья 
март - апрель ГУ МЧС России по 

г. Москве, Правительство 
Владимирской области, 
ГУ МЧС России, МРБ, 

МЛХ, ОМСУ 

 

3.  Участие в штабной тренировке по подготовке к защите 
населенных пунктов, объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от ландшафтных (природных) пожаров 

март - апрель ГУ МЧС России по г. 
Москве, Правительство 

Владимирской 
области, 

ГУ МЧС России МРБ, 
МЛХ, ОМСУ 

 

4.  Участие в штабной тренировке по отработке вопросов 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, характерных для 
Владимирской области 

ноябрь ГУ МЧС России по г. 
Москве, Правительство 
Владимирской области, 

МРБ, 
ГУ МЧС России, ОМСУ 

 

5.  Участие в командно-штабном учении с органами управления и 
силами единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов 
обеспечения безаварийного пропуска паводков, а также защиты 

в течение года ГУ НЦУКС, 
СП ЦА МЧС России, ГУ 

МЧС России, 
Правительство 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

населенных пунктов, объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от ландшафтных (природных) пожаров в 2025 
году (по решению Совета Безопасности Российской Федерации) 

Владимирской области, 
МРБ, МЛХ, ОМСУ 

Раздел III. Мероприятия, проводимые Главным управлением МЧС России по Владимирской области 
6.  Участие в совещаниях по подведению итогов по результатам 

реагирования функциональных и территориальной подсистем 
РСЧС за отчетный период 

10, 17, 24, 31 
января, 

 07, 14,21,28 
февраля, 

14,21,28 марта, 
04, 11, 18, 25 

апреля,  
16, 23,30 мая, 

06, 20, 27 июня, 
04, 11, 18, 25 

июля, 
 01,08, 15,22, 29 

августа, 
05, 12, 19, 26 

сентября, 
03, 10, 17, 24,31 

октября, 
07, 14,21,28 

ноября, 
05, 12, 19, 26 

ГУ МЧС России, ОМСУ  



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

декабря 
7.  Участие в торжественных мероприятий, посвященных 

празднованию: 
Дня пожарной охраны; 
Дня Спасателя; 
Дня добровольца (волонтера) в системе МЧС России 

0 1 -3 0  апреля, 
0 1 -2 7  декабря, 

05 декабря 

ГУ МЧС России, 
Правительство 

Владимирской области, 
ОМСУ 

 

8.  Участие в проведении смотра-конкурса на звание: «Лучшее 
защитное сооружение, сборный эвакуационный пункт, 
приемный эвакуационный пункт, нештатное аварийно-
спасательное формирование, нештатное формирование 
гражданской обороны»: 

1 этап; 
2 этап 

сентябрь, 
октябрь-ноябрь 

ГУ МЧС России, МРБ, 
ОМСУ 

 

9.  Участие в поведении смотров-конкурсов на звание: «Лучшие 
курсы гражданской обороны», «Лучшая учебно-материальная 
база гражданской защиты среди образовательных учреждений, 
организаций» и «Лучший учебно-консультационный пункт»: 

1 этап; 
2 этап 

сентябрь, 
октябрь-ноябрь 

ГУ МЧС России, ОМСУ  

10.  Участие в проведении смотра-конкурса на звание: «Лучшее 
муниципальное образование в области ГО и ЧС на территории 
Владимирской области» 

сентябрь-
октябрь 

ГУ МЧС России, ОМСУ  

11.  Участие в штабной тренировке по теме: «Отработка вопросов с 
органами управления и силами ТП РСЧС по предупреждению и 
ликвидации ЧС, вызванных наличием биологических факторов» 

III квартал ГУ МЧС России, ОМСУ  



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

12.      
13.  Участие в тактико-специальном учении с силами постоянной 

готовности ТП РСЧС, привлекаемыми к обеспечению 
безопасности на скоростных автомобильных дорогах 
Владимирской области, с отработкой наихудшего сценария 
развития ситуации на наиболее отдаленном от места дислокации 
реагирующих подразделений участке дороги 

ноябрь - декабрь ГУ МЧС России, ОМСУ  

14.  Участие в совещаниях по подведению итогов оперативного 
реагирования функциональных и территориальной подсистем 
РСЧС за прошедшие сутки 

еженедельно 
(вторник, среда, 

четверг) 

ГУ МЧС России, ОМСУ  

15.  Участие в тренировках со специалистами 
постояннодействующего оперативного штаба при КЧС и ОПБ 
Владимирской области и второго эшелона оперативной группы 
Главного управления в соответствии с рисками, характерными 
для Владимирской области 

ежеквартально ГУ МЧС России, ПДОШ, 
ОМСУ 

 

16.  Участие в сборах с начальниками управлений, отделов, 
специально уполномоченных на решение задач в области ГО и 
предупреждения ЧС органов местного самоуправления, 
начальниками штабов спасательных служб ГО по вопросам: 

разработки паспортов безопасности КВО, ПОО; 
планирования мероприятий ГО;  
предупреждения и ликвидации ЧС;  
подготовки к паводкоопасному периоду;  
подготовки к пожароопасному периоду;  

ежеквартально ГУ МЧС России, ОМСУ  



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

повышения готовности ЗС ГО; 
освежения СИЗ; 
подготовки населения в области ГО и ЧС; 
готовности к проведению Всероссийской тренировки по 
ГО 

17.  Участие в мероприятиях: 
по выявлению мест неорганизованного массового отдыха 

людей на водных объектах и принятие мер по постановке их на 
учёт; 

по выявлению мест массового выхода людей на лёд, 
несанкционированных ледовых переправ и постановка их на 
учёт 

в период 
купального 

сезона 

в осенне-зимний 
период 

ГУ МЧС России, ОМСУ  

18.  Участие в патрулировании водоемов области с привлечением 
правоохранительных органов, органов ГО и ЧС муниципальных 
образований, общественных организаций и средств массовой 
информации с целью выявления и пресечения случаев 
нарушения правил охраны жизни людей на воде 

в течение года ГУ МЧС России, ОМСУ  

19.  Участие в тренировках с оперативными дежурными сменами 
ЦУКС с ЕДДС и ОГ МПСГ по организации оперативного 
реагирования на ЧС (угрозу возникновения ЧС) 

по отдельному 
графику 

ГУ МЧС России, ОМСУ  

Раздел IV. Мероприятия, проводимые администрацией Губернатора Владимирской области 
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
20.  Участие в подготовке и направлении в Правительство 

Владимирской области доклада о состоянии гражданской 
до 20 января, до 

20 июня 
ОМСУ  



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

обороны 
21.  Участие в уточнении (корректировке) плана гражданской 

обороны и защиты населения (плана гражданской обороны) 
муниципального образования 

до 25 января ОМСУ, 
МРБ 

 

22.  Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов 
деятельности территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС по 
предупреждению и ликвидации ЧС, выполнению мероприятий 
ГО по предупреждению и ликвидации ЧС, выполнению 
мероприятий гражданской обороны в 2024 году и постановке 
задач на 2025 год 

до 30 января ГУ МЧС России 
Правительство 

Владимирской области, 
ОМСУ 

 

23.  Участие в уточнении сведений по организации эвакуации 
населения из населенных пунктов, попадающих в зоны 
подтопления при весеннем половодье и его первоочередного 
жизнеобеспечения на территории Владимирской области 

до 30 января МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 

24.  Участие в уточнении (корректировке) плана приведения в 
готовность гражданской обороны муниципального образования 

до 01 февраля ОМСУ, 
МРБ 

 

25.  Корректировка плана действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования 

до 01 февраля ОМСУ, 
МРБ 

 

26.  Участие в подготовке и направление в МЧС России информации 
о выполнении мероприятий Плана основных мероприятий в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2024 год 

до 09 февраля МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

27.  Участие в уточнении (корректировке) плана гражданской 
обороны и защиты населения (плана гражданской обороны) 
Владимирской области 

до 10 февраля МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 

28.      
29.  Участие в проведении декады по предупреждению ЧС и 

подготовке населения к действию при их возникновении, 
посвященная Международному дню ГО 

февраль - март ГУ МЧС России, ОМСУ  

30.  Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и 
ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности области: 

о ходе подготовки к весеннему половодью;  
о ходе подготовки к пожароопасному периоду;  
о ходе подготовки к летней оздоровительной кампании;  
о ходе подготовки образовательных организаций к началу 

нового учебного года; 
  об итогах подготовки объектов к началу нового 

отопительного периода и задачи областной подсистемы РСЧС по 
обеспечению бесперебойного жизнеобеспечения населения 
области в осенне-зимний период 2025-2026 годов 

февраль, 
апрель, 
апрель, 
август, 

октябрь 

КЧС и ОПБ, ГУ МЧС 
России, МРБ, ОМСУ 

 

31.  Участие в направлении в МЧС России материалов для 
государственного доклада «О состоянии защиты населения и 
территорий Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера в 2024 году» 

до 01 марта МРБ, 
ОМСУ 

 

32.  Участие в разработке и утверждении Плана тушения 
ландшафтных (природных) пожаров (за исключением лесных 
пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров на землях 

до 20 марта МРБ, 
ОМСУ 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

лесного фонда, землях обороны и безопасности, землях особо 
охраняемых природных территорий) на территории 
Владимирской области в 2025 году 

33.  Участие в направлении в ГУ МЧС России ежеквартальных 
донесений о создании, наличии, использовании и восполнении 
резервов материальных и финансовых ресурсов для ликвидации 
ЧС на территории Владимирской области 

до 25 марта, 
 до 25 июня,  

до 25 сентября, 
до 25 декабря 

МРБ, 
ОМСУ 

 

34.  Участие в разработке проектов постановлений Правительства 
Владимирской области: 
      «Об утверждении перечня населенных пунктов, 
подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров, а также перечень территорий организаций 
отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или 
огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров в 2025 
году»; 

«О мерах по обеспечению предупреждения и тушения 
лесных и других ландшафтных (природных) пожаров на 
территории Владимирской области в 2025 году» (в соответствии с 
требованиями Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 
«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации») 

март - апрель МЛХ, МРБ, МО и МП, 
ОМСУ 

 

35.  Участие в профилактических акциях: 
«Осторожно, опасный лёд!»; 
«Месячник безопасности людей на водных объектах»; 

март - апрель, 
июнь, июль, 

ноябрь-декабрь 

ГУ МЧС России, ОМСУ  



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

«Вода - источник повышенной опасности»;  
«Осторожно, тонкий лёд!» 

36.  Участие в месячнике безопасности в образовательных 
учреждениях Владимирской области 

15 августа-  
15 сентября ГУ МЧС России, ОМСУ 

 

37.  Участие в месячнике гражданской обороны на территории 
Владимирской области 

01-31 октября ГУ МЧС России, ОМСУ  

38.  Участие в уточнении перечня организаций, создающих и 
содержащих объекты ГО, расположенных на территории 
Владимирской области 

до 01 ноября МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 

39.  Участие в актуализации порядка организации и проведения 
эвакуационных мероприятий на территории Владимирской 
области в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.11.2023 № 2056 «О порядке 
эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы 

до 20 декабря МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 

40.  Участие в областных заседаниях с руководителями ОМСУ по 
подготовке объектов жилищного фонда и объектов 
жизнеобеспечения к осенне-зимнему периоду 2025-2026 год 

ежемесячно 
июнь-сентябрь 

МЖКХ, 
ОМСУ 

 

41.  Участие в заседаниях штаба по обеспечению безопасности 
электроснабжения на территории Владимирской области 

ежеквартально МЖКХ, 
ГУ МЧС России, ОМСУ 

 

42.  Участие в обследованиях гидротехнических сооружений в течение года МРБ, МПЭ, ГУ МЧС 
России, ОМСУ 

 

43.  Участие в заседаниях комиссий по поддержанию устойчивого 
функционирования организаций, расположенных на территории 

по плану работы 
комиссий 

Председатели комиссий 
ПУФ, МРБ, 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

Владимирской области, в чрезвычайных ситуациях и военное 
время 

ГУ МЧС России, ОМСУ 

44.  Участие в организации работы по поддержанию и 
стимулированию добровольных пожарных Владимирской 
области 

в течение года МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств гражданской обороны и единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, должностных лиц, специалистов и населения: 
а) подготовка органов управления, сил и средств гражданской обороны и единой государственной системы  

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

45.  Участие в соревнованиях между нештатными аварийно-
спасательными формированиями и нештатными 
формированиями по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне организаций по способности выполнять 
возложенные на них задачи при нанесении ударов по 
промышленным объектам и инфраструктуре: 

Муниципальные соревнования нештатных формирований 
Региональные соревнования нештатных формирований 

 

 
 
 
 

август, 
8-30 сентября 

МРБ, 
ГУ МЧС России, ОМСУ 

 

46.      
47.  Участие в учении по отработке взаимодействия между 

ресурсоснабжающими организациями, при ликвидации 
аварийных ситуаций, связанных с угрозой нарушения 
электроснабжения в условиях низких температур наружного 
воздуха 

сентябрь-
октябрь 

МЖКХ, 
ГУ МЧС России, ОМСУ 

 

48.  Участие в штабной тренировке с органами управления по теме: до 30 июня Правительство  



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

«Действия органов управления при переводе ГО на военное 
положение и после нападения противника» 

Владимирской области, 
НОВО, ТОФОИВ ГУ МЧС 

России, ОМСУ 
49.  Участие в штабной тренировке с органами управления по теме: 

«Действия органов управления при переводе ГО на военное 
положение и после нападения противника»  

до 30 июня 
 

ОМСУ, организации  

50.  Участие в командно-штабном учении с органами управления и 
силами ГО по теме: «Действия органов управления и сил ГО при 
переводе ГО на военное положение и после нападения 
противника» 

до 30 ноября Правительство 
Владимирской области, 

НОВО, ТОФОИВ ГУ МЧС 
России, ОМСУ 

 

51.  Участие в командно-штабном учении с органами управления и 
силами ГО по теме: «Действия органов управления и сил ГО при 
переводе ГО на военное положение и после нападения 
противника»  

до 30 ноября  ОМСУ, 

организации 
 

52.  Участие в комплексном учении с органами управления и силами 
ГО организаций по теме: «Действия органов управления и сил 
ГО при переводе ГО на военное положение и после нападения 
противника»  

до 30 ноября ОМСУ, 

организации 
 

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 
53.  Участие в разработке плана комплектования Государственного 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования Владимирской области «Учебно-методический 
центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Владимирской области» на 2026 год слушателями, проходящими 
подготовку в области гражданской обороны и защиты от 

до 01 декабря МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

чрезвычайных ситуаций 
54.  Участие в осуществлении обучения уполномоченного на 

задействование систем оповещения населения дежурного 
(дежурно-диспетчерского персонала) органов, осуществляющих 
управление гражданской обороной с, органов повседневного 
управления единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 

в течение года МРБ, 
ОМСУ 

 

55.  Участие в организации подготовки персонала, привлекаемого к 
выполнению задач системы «112», оперативных дежурных 
ЕДДС муниципальных образований в государственном 
бюджетном образовательном учреждении дополнительного 
образования Владимирской области «Учебно-методический 
центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
Владимирской области» 

по алану 
комплектования 

УМЦ 

МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 

56.  Участие в организации подготовки населения в области ГО и 
защиты от ЧС в государственном бюджетном образовательном 
учреждении дополнительного образования Владимирской 
области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Владимирской области» 

по плану 
комплектования 

УМЦ 

МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 
57.  Участие в соревнованиях «Школа безопасности» (Владимирская 

область) 
май - июнь МО и МП, 

ГУ МЧС России, МФК и 
С,ОМСУ 

 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств гражданской обороны и единой государственной 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций области к действиям по предназначению 
58.  Участие в проверке технической готовности аппаратуры 

оповещения и каналов связи без запуска оконечных устройств 
оповещения в муниципальных образованиях (П-166, МАРС- 
АРСЕНАЛ, КСЭОН) 

20 января, 
17 февраля, 
21 апреля, 

19 мая, 
16 июня,  
21 июля, 

18 августа, 
15 сентября, 
17 ноября, 
15 декабря 

МРБ, 
ОМСУ 

 

59.  Участие в комплексной проверке готовности региональной 
(РСОН), муниципальных систем оповещения (МСОН) и 
комплексной системы экстренного оповещения населения 
(КСЭОН) Владимирской области 

05 марта, 01 
октября 

МРБ, 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 

 

V. Мероприятия, проводимые под руководством главы администрации, председателя КЧС и ОПБ 

 муниципального образования «Петушинский район»   

1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и   

безопасности людей на водных объектах 
69. Совещание глав администраций городских и сельских поселений по 

вопросам: 
    - «О мероприятиях по обеспечению защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных 
объектах» 

 
 

февраль 
 

 
 

Глава администрации района- 
председатель КЧС и ОПБ, 

начальник МКУ УГЗ, главы 
администраций поселений 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

  - «По созданию на территориях поселений  мест массового отдыха 
граждан на водных объектах» 
  - «О мерах по профилактике бытовых и природных пожаров в весенне-
летний период» 
  - «О мерах по профилактике происшествий на водных объектах в 
купальный сезон 2025 года» 
  - «О мерах по профилактике случаев потери людей в лесных массивах 
во время сбора грибов и ягод» 
  - О профилактике происшествий на водных объектах в период осенних 
школьных каникул и  образования ледостава на водоемах района» 

апрель 
 

май  
 

июнь 
 

август 
 

октябрь 

  72. Декада по предупреждению ЧС и подготовке населения к действиям 
при их возникновении, посвященная Международному дню 
гражданской обороны 

февраль-март МКУ УГЗ, главы 
администраций поселений 

 

 73. Учебный сбор с главами администраций и  председателями комиссий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечения пожарной безопасности муниципальных образований 

13 марта 
17 апреля 

15 мая 
5 июня 

21 августа 
18 сентября 

КЧС и ОПБ 
Петушинского района, 
главы администраций и 

председатели  
КЧС и ОПБ поселений 

 

74. Проведение заседаний межведомственной комиссии по реализации 
федерального и областного законодательства (ФЗ-100 и ОЗ-59 «О 
добровольной пожарной охране») 

1 раз в квартал Руководитель и члены комиссии  

78. Активизация работы по созданию ДПО и МПО на территории района 
(заключение разовых договоров для прикрытия населенных пунктов 
Нагорного и Пекшинского СП, особенно  при наступлении 

весь период Глава администрации района, 
главы администраций  

поселений 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

пожароопасного периода)  

 81. Контроль за проведением мероприятий по подготовке мест массового 
отдыха людей на водных объектах 

май Начальник МКУ УГЗ, 
 главы администраций 

поселений 

 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:  
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

88. Командно-штабная тренировка органов управления  ЧС  
муниципальных образований:  
   «Работа органов управления по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций во время прохождения весеннего половодья» 

март Начальник МКУ УГЗ, главы 
администраций поселений 

 

91. Штабная тренировка с органами управления территориального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации последствий ЧС по теме: «Работа 
органов управления по управлению силами и средствами 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации ЧС при возникновении ЧС на объектах 
ЖКХ» 

сентябрь МКУ УГЗ, главы 
администраций поселений, 

управление ЖКХ, цен и тарифов 
администрации района 

 

92. Тренировке по отработке взаимодействия между 
ресурсоснабжающими организациями, ГУ МЧС России, органами 
исполнительной власти района при ликвидации аварийных ситуаций, 
связанных с угрозой нарушения электроснабжения в условиях низких 
температур наружного воздуха, с оперативным штабом при КЧС и 

сентябрь-октябрь МКУ УГЗ, главы 
администраций поселений, 

управление ЖКХ, цен и тарифов 
администрации района 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

ОПБ района 
95. Месячник пожарной безопасности 1-30 апреля 

1-31 октября 
МКУ УГЗ, 

главы администраций 
поселений 

 

96. Месячник безопасности людей  на водных объектах 1-30 июня, 
1-28 ноября 

 

МКУ УГЗ, 
главы администраций 

поселений 

 

97. Месячник гражданской обороны 1-31 октября  МКУ УГЗ, главы 
администраций поселений 

 

98. 
б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения 

104. Организация и проведение методического сбора со специалистами ГО 
и ЧС муниципальных образований, муниципальных предприятий и 
организаций. 

ежемесячно МКУ УГЗ, специалисты  
по ГО и ЧС муниципальных 

образований 

 

106. Тренировка с главами администраций поселений по теме:  
   «Работа по управлению силами и средствами ТЗ ТП РСЧС при 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»  

20 июня 

МКУ УГЗ, главы 
администраций поселений 

 

107. Дни безопасности 
18 августа - 
15 сентября 

МКУ УГЗ, главы  
администраций 

поселений 

 

112. Организация обучения населения в области ГО и защиты населения от 
ЧС  

по отдельному 
плану 

Главы администраций 
поселений,  
МКУ УГЗ 

 

113. Организация обучения населения правилам пожарной безопасности весь период Главы администраций  



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

 поселений 

114. Организация патрулирования водоемов района с привлечением 
сотрудников ОМВД, МЧС, добровольцев с целью выявления и 
пресечения случаев нарушения правил охраны жизни людей на воде 

постоянно Главы администраций 
поселений, МКУ УГЗ, ОМВД, 

 1 ПСО  

 

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия 
116. Участие в организации и проведении мероприятий, посвященных 

празднованию: 
Дня защитников Отечества; 
Международного женского дня; 
Международного дня ГО; 
Дня пожарной охраны; 
Дня Победы; 
Дня Гражданской обороны; 
Дня спасателя 
Дня добровольца (волонтера) в системе МЧС России 

 
 

1-23 февраля 
1-8 марта 
1 марта 

1-30 апреля 
1-9 мая 

4 октября 
1-27 декабря 

5 декабря 

ГУ МЧС России, 
глава администрации района, 

главы администраций 
поселений, МКУ УГЗ 

 

117. Организация и проведение соревнований среди добровольных 
пожарных 

июнь - сентябрь 
МКУ УГЗ, главы администрации 

поселений 

 

119. Смотр-конкурс на лучшую УМБ по обучению в области ГО, защиты 
населения и территорий, обеспечению пожарной безопасности 

сентябрь 
МКУ УГЗ, главы администраций 

поселений 

 

120. Смотр-конкурс на лучшее защитное сооружение, сборный 
эвакуационный пункт, приемный эвакуационный пункт, нештатное 
аварийно-спасательное формирование, нештатное формирование 
гражданской обороны 

сентябрь-октябрь 

МКУ УГЗ, главы администраций 
поселений 

 

  121. Смотр-конкурс на лучший орган местного самоуправления 
муниципального образования в области обеспечения безопасности 

сентябрь - октябрь КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ, главы 
администраций поселений 

 



 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий* 
Срок 

исполнения 
Исполнители, 

соисполнители* 

Орие
нтиро
вочн
ые 

затра
ты 

общи
е 

(тыс. 
руб.) 

жизнедеятельности населения 
3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и 

населения 
122. Мобилизационная тренировка по теме: «Управление мероприятиями по 

переводу отраслей экономики (сфер деятельности) на годовой период 
военного времени и переводе подведомственных организаций на работу 
в условиях военного времени» 

по отдельному 
плану 

Глава администрации района, 
МКУ УГЗ, главы 

администраций поселений 

 

124. Мобилизационная тренировка по теме: «Деятельность органов 
управления области, муниципальных образований, отраслей (сфер) 
экономики, ТО ФОИВ при введении военного положения, объявлении 
мобилизации и переводе на работу в условиях военного времени» 

по отдельному 
плану 

Глава администрации района, 
МКУ УГЗ, главы 

администраций поселений 

 

125 Командно-штабное учение с органами управления и силами ГО по теме: 
«Действия органов управления и сил ГО при переводе ГО на военное 
положение и после нападения противника»  

15 апреля Глава администрации района, 
МКУ УГЗ, главы 

администраций поселений 

 

 126. Штабная тренировка на тему: «Организация выполнения мероприятий 
местного уровня по гражданской обороне на территории Петушинского 
района» 

23 апреля Глава администрации района, 
МКУ УГЗ, главы 

администраций поселений 

 

128. Штабная тренировка по гражданской обороне с практическим 
выполнением задач гражданской обороны 

октябрь Глава администрации района, 
МКУ УГЗ, главы 

администраций поселений 

 

 


